
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 895 Miercuri, 6 noiembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

787. — Hotărâre privind comasarea, modificarea denumirii,

codului de clasificație, datelor de identificare și

actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea 

unor unități din subordinea Ministerului Sănătății ...... 2–9

789. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Modernizare și 

extindere capacitate de operare în portul Ovidiu” ...... 9–10

796. — Hotărâre pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Lucrări de 

construcții și instalații în cazarma 3041 București” .... 11

807. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 44/2013 privind organizarea și funcționarea 

Secretariatului de Stat pentru Culte .......................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

358. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind aprobarea

Metodologiei de evaluare și acreditare a unităților 

sanitare din ambulatoriu ............................................ 13–16 



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind comasarea, modificarea denumirii, codului de clasificație, datelor de identificare 

și actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea unor unități din subordinea Ministerului Sănătății

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea denumirii, codului de

clasificație, datelor de identificare și actualizarea valorilor de

inventar ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea unor unități din subordinea Ministerului

Sănătății, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă comasarea nr. M.F.P. 35348 cu

nr. M.F.P. 35345 la poziția nr. M.F.P. 35345, ca urmare a înscrierii

bunurilor în aceeași carte funciară.

(2) Se aprobă comasarea nr. M.F.P. 61983 cu nr. M.F.P. 61982

la poziția nr. M.F.P. 61982, ca urmare a înscrierii bunurilor în

aceeași carte funciară.

(3) Se aprobă comasarea nr. M.F.P. 121236 cu nr. M.F.P. 62491

și cu nr. M.F.P. 62490 la poziția nr. M.F.P. 62490, ca urmare a

înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară.

(4) Se aprobă comasarea nr. M.F.P. 144520 cu nr. M.F.P. 121092

la poziția nr. M.F.P. 121092, ca urmare a înscrierii bunurilor în

aceeași carte funciară.

(5) Datele de identificare a bunurilor din domeniul public al

statului rezultate ca urmare a comasării sunt prevăzute în anexa

nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Sănătății își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, modificările care se

impun în anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan, 

secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 787.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile din domeniul public al statului aflate în administrarea unor unități din subordinea 

Ministerului Sănătății, pentru care se modifică, după caz, denumirea, codul de clasificație, datele de identificare 

și se actualizează valorile de inventar

Nr. 

crt.

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului care face

obiectul actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea de inventar 

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6

Administrator: Institutul Clinic Fundeni (CUI 4204003)

1 35346 8.28.12

Clădire cămin 100 de

locuri

Suprafața construită:   

C5, Sc = 373 mp   

Suprafața desfășurată:   

C5, Scd = 1.492 mp   

Regimul de înălțime:   

C5 = D + P + 2E;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

1.593.118



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

3

0 1 2 3 4 5 6

2 35347 8.28.12

Clădire cămin 290 de

locuri

Suprafața construită:   

C4, Sc = 915 mp   

Suprafața desfășurată:   

C4, Scd = 3.907 mp   

Regimul de înălțime:   

C4 = P + 4E;   

CF nr. 231084 

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

5.205.141

3 121092 8.25.01 Teren

S teren = 213.265 mp;   

CF nr. 231084 

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

108.483.659

4 144500 8.25.01

Clădire A, spațiu aferent

Betatron + PT1

Suprafața construită:   

C2, Sc = 4.977 mp;   

C19, Sc = 14 mp;   

C22, Sc = 893 mp;   

C44, Sc = 532 mp;   

C45, Sc = 61 mp

Suprafața desfășurată:   

C2, Scd = 33.430 mp;   

C19, Scd = 14 mp;   

C22, Scd = 1.786 mp;   

C44, Scd = 532 mp;   

C45, Scd = 61 mp   

Regimul de înălțime:   

C2 = S + P + 9E;   

C19 = P;   

C22 = S + P;   

C44 = P;   

C45 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

69.243.831

5 144501 8.25.01 Clădirea B

Suprafața construită:   

C1, Sc = 5.797 mp   

Suprafața desfășurată:   

C1, Scd = 34.456 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = S + P + 8E;   

CF nr. 231084 

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

74.809.834

6 144502 8.25.01 Radiobiologie

Suprafața construită:   

C3, Sc = 1.365 mp   

Suprafața desfășurată:   

C3, Scd = 2.370 mp   

Regimul de înălțime:   

C3 = P + 1E;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

2.377.451

7 144503 8.25.01

Centrul de Excelență în

Medicină Translațională

Suprafața construită:   

C43, Sc = 923 mp;   

C47, Sc = 10 mp;   

C48, Sc = 3 mp   

Suprafața desfășurată:   

C43, Scd = 3.693 mp;   

C47, Scd = 10 mp;   

C48, Scd = 3 mp   

Regimul de înălțime:   

C43 = D + P + 4E,   

C47 = P, C48 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

12.468.719



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

4

0 1 2 3 4 5 6

8 144504 8.28.10

Grup gospodăresc,

bucătărie, spălătorie,

depozit

Suprafața construită:   

C34, Sc = 1.189 mp;   

C35, Sc = 518 mp;   

C36, Sc = 720 mp;   

C37, Sc = 937 mp;   

C41, Sc = 364 mp   

Suprafața desfășurată:   

C34, Scd = 1.189 mp;   

C35, Scd = 518 mp;   

C36, Scd = 720 mp,   

C37 = Scd = 937 mp;   

C41, Scd = 364 mp   

Regimul de înălțime:   

C34 = P, C35 = P;   

C36 = P, C37 = P,   

C41 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

4.981.662

9 144505 8.28.10 Centrală termică 

Suprafața construită:   

C38, Sc = 49 mp;   

C39, Sc = 676 mp   

Suprafața desfășurată:

C38, Scd = 49 mp;   

C39, Scd = 676 mp   

Regimul de înălțime:   

C38 = P, C39 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

1.884.586

10 144506 8.28.10 Stație oxigen lichid

Suprafața construită: 

C9, Sc = 17 mp; 

C10, Sc = 139 mp; 

C31, Sc = 163 mp 

Suprafața desfășurată: 

C9, Scd = 17 mp; 

C10, Scd = 139 mp; 

C31, Scd = 163 mp 

Regimul de înălțime: 

C9 = P, C10 = P, 

C31 = P; 

CF nr. 231084 

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

173.520

11 144507 8.28.13 Cabină poartă nord

Suprafața construită:   

C14, Sc = 50 mp   

Suprafața desfășurată:   

C14, Scd = 50 mp   

Regimul de înălțime: 

C14 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

69.512

12 144508 8.28.13

Cabină poartă și casă

primire pachete

Suprafața construită:   

C24, Sc = 55 mp;   

C8, Sc = 18 mp   

Suprafața desfășurată:   

C24, Scd = 55 mp;   

C8, Scd = 18 mp   

Regimul de înălțime: 

C24 = P, C8 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

93.136

13 144509 8.28.08 Garaj auto

Suprafața construită:   

C32, Sc = 76 mp;   

C33, Sc = 350 mp   

Suprafața desfășurată:   

C32, Scd = 76 mp;   

C33, Scd = 350 mp   

Regimul de înălțime: 

C32 = P, 

C33 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

426.294



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

5

0 1 2 3 4 5 6

14 144510 8.28.10 Depozit carburanți

Suprafața construită:   

C40, Sc = 8 mp   

Suprafața desfășurată:   

C40, Scd = 8 mp   

Regimul de înălțime: 

C40 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

9.555

15 144511 8.28.10

Depozit subteran

combustibili

Suprafața construită:   

C23, Sc = 135 mp   

Suprafața desfășurată:   

C23, Scd = 135 mp   

Regimul de înălțime: 

C23 = S;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

347.221

16 144512 8.28.10 Stație hidrofoare

Suprafața construită:   

C15, Sc = 32 mp;   

C20, Sc = 78 mp; 

C21, Sc = 155 mp;   

C26, Sc = 145 mp;   

C27, Sc = 157 mp   

Suprafața desfășurată:

C15, Scd = 32 mp;   

C20, Scd = 78 mp;   

C21, Scd = 155 mp;   

C26, Scd = 145 mp;   

C27, Scd = 157 mp   

Regimul de înălțime: 

C15 = P, C20 = P, C21 = P, 

C26 = P, C27 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

275.793

17 144513 8.27.06 Seră

Suprafața construită:   

C42, Sc = 192 mp   

Suprafața desfășurată:   

C42, Scd = 192 mp;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

164.747

18 144514 8.27.03 Siloz și beci alimente

Suprafața construită:   

C29, Sc = 283 mp;   

C30, Sc = 226 mp   

Suprafața desfășurată:   

C29, Scd = 283 mp;   

C30, Scd = 226 mp   

Regimul de înălțime: 

C29 = P, C30 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

358.849

19 144515 8.28.13

Grup electrogen (2 buc.:

pentru clădirea A și

clădirea B) + anexa

Suprafața construită:   

C16, Sc = 77 mp;   

C17, Sc = 49 mp;   

C25, Sc = 84 mp   

Suprafața desfășurată:   

C16, Scd = 77 mp;   

C17, Scd = 49 mp;   

C25, Scd = 84 mp   

Regimul de înălțime: 

C16 = P, C17 = P, C25 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

209.123



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

6

0 1 2 3 4 5 6

20 144518 8.28.13 

Puțuri (foraje 180 m) cu

incinta de protecție

sanitară

Suprafața construită:   

C6, Sc = 5 mp;   

C11, Sc = 9 mp;   

C18, Sc = 9 mp;   

C28, Sc = 15 mp   

Suprafața desfășurată:   

C6, Scd = 5 mp;   

C11, Scd = 9 mp;   

C18, Scd = 9 mp;   

C28, Scd = 15 mp   

Regimul de înălțime: 

C1 = P, C11 = P, C18 = P,

C28 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

7.664.153

21 144519 8.28.13 Coridor subteran

Suprafața construită:

C46, Sc = 2.233 mp

Suprafața desfășurată:

C46, Scd = 2.233 mp

Regimul de înălțime: 

C46 — tunelul de legătură

între clădirile A, B și blocul

alimentar;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

2.415.046

22 144520 8.25.01

Împrejmuiri de zid

(beton) 2.142 ml

Împrejmuiri de zid (beton)

în lungime de 2.142 ml

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

357.307

23 144521 8.28.10

Spațiu birou internări,

grupuri sanitare și

parcări 110 locuri

Suprafața construită:

C12, Sc = 58 mp;   

C13, Sc = 410 mp

Suprafața desfășurată:

C12, Scd = 58 mp;  

C13, Scd = 410 mp

Regimul de înălțime:   

C12 = P, C13 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

710.598

24 144522 8.28.10

Rețele termice pentru

încălzire

Sc = 19.136 mp

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

5.326.117

25 144523 8.28.10

Iluminat exterior 

(38 stâlpi, 1.410 ml)

Iluminat exterior: 38 stâlpi

și 1.410 ml de rețea

electrică

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

769.962

26 160721 8.24.08

Biserică ortodoxă din

lemn

Suprafața construită:   

C7, Sc = 201 mp

Suprafața desfășurată:

C7, Scd = 201 mp

Regimul de înălțime:   

C7 = P;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

325.343

Administrator: Școala Națională de Sănătate Publică, Management 

și Perfecționare în Domeniul Sanitar București (CUI 26328134)

27 35345 8.29.08

Teren + amenajări la

teren

S teren = 5.438 mp,   

CF nr. 231732

Țara: România,

municipiul București,

str. Bodești nr. 1,

sectorul 2

5.628.592

28 35348 8.29.08 Clădire

Suprafața construită:   

C1, Sc = 941 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 1.882 mp;   

C1 = S+P+1E;   

CF nr. 231732

Țara: România,

municipiul București,

str. Bodești nr. 1,

sectorul 2

1.964.063



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile din domeniul public al statului aflate în administrarea unor unități din subordinea 

Ministerului Sănătății, care se comasează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

7

0 1 2 3 4 5 6

29 61982 8.29.08 Teren

S teren = 3.373 mp;   

CF nr. 232702

Țara: România,

municipiul București,

Str. Vaselor nr. 31,

sectorul 2

7.438.172

30 61983 8.29.08 Clădire

Suprafața construită:   

C1, Sc = 897 mp;

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 1.794 mp;   

C1 = S+P+1E;   

CF nr. 232702

Țara: România,

municipiul București,

Str. Vaselor nr. 31,

sectorul 2

1.960.847

Administrator: Direcția de Sănătate Publică Argeș (CUI 11301157)

31 62490 8.29.11

Clădirea sediului

Direcției de Sănătate

Publică Argeș — corp A

Suprafața construită:   

C1, Sc = 663 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 3.175 mp

Regimul de înălțime:   

C1 = D+P+3E;   

CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

5.241.973

32 62491 8.29.11

Clădire depozit, anexe și

spații funcționale ale

Direcției de Sănătate

Publică Argeș — corp B

Suprafața construită:   

C2, Sc = 342 mp;   

C3, Sc = 24 mp;   

C4, Sc = 84 mp;   

C5, Sc = 36 mp;   

C6, Sc = 5 mp   

Suprafața desfășurată:

C2, Scd = 342 mp;   

C3, Scd = 24 mp;   

C4, Scd = 84 mp;   

C5, Scd = 36 mp;   

C6, Scd = 5 mp   

Regimul de înălțime:   

C2 = P; C3 = P;   

C4 = P; C5 = P; 

C6 = P;   CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

718.093

33 121236 8.29.11

Teren aferent construcție

+ curte

S teren = 5.287 mp;   

CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

4.397.621

Bunurile care 

se comasează

sau rezultă 

din comasare

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea bunului care

face obiectul actului

normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6

Administrator: Institutul Clinic Fundeni (CUI 4204003)

Bunurile care

se

comasează

121092 8.25.01 Teren

S teren = 213.265 mp;

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

108.483.659

144520 8.25.01

Împrejmuiri de zid

(beton) 2.142 ml

Împrejmuiri de zid

(beton) în lungime de

2.142 ml

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

357.307



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

8

0 1 2 3 4 5 6

Bunul

rezultat 

ca urmare 

a comasării

121092 8.25.01

Teren + împrejmuiri

de zid (beton) 

2.142 ml

S teren = 213.265 mp

împrejmuiri de zid

(beton) în lungime de

2.142 ml;   

CF nr. 231084

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 2, șoseaua

Fundeni nr. 258

108.840.966

Administrator: Școala Națională de Sănătate Publică, Management 

și Perfecționare în Domeniul Sanitar București (CUI 26328134) 

Bunurile 

care se

comasează

35345 8.29.08

Teren + amenajări la

teren

S teren = 5.438 mp, 

CF nr. 231732

Țara: România,

municipiul București,

str. Bodești nr. 1,

sectorul 2

5.628.592 

35348 8.29.08 Clădire

Suprafața construită:

C1, Sc = 941 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 1.882 mp   

C1 = S + P + 1E;   

CF nr. 231732

Țara: România,

municipiul București,

str. Bodești nr. 1,

sectorul 2

1.964.063

Bunul

rezultat ca

urmare a

comasării

35345 8.29.08

Clădire și teren +

amenajări la teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 941 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 1.882 mp; 

C1 = S + P + 1E   

S teren = 5.438 mp, 

CF nr. 231732

Țara: România,

municipiul București,

str. Bodești nr. 1,

sectorul 2

7.592.655

Bunurile care

se

comasează

61982 8.29.08 Teren

S teren = 3.373 mp; 

CF nr. 232702

Țara: România,

municipiul București,

Str. Vaselor nr. 31,

sectorul 2

7.438.172

61983 8.29.08 Clădire

Suprafața construită:

C1, Sc = 897 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 1.794 mp; 

C1 = S + P + 1E; 

CF nr. 232702

Țara: România,

municipiul București,

Str. Vaselor nr. 31,

sectorul 2

1.960.847

Bunul

rezultat ca

urmare a

comasării

61982 8.29.08 Clădire și teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 897 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 1.794 mp; 

C1 = S + P + 1E   

S teren = 3.373 mp; 

CF nr. 232702

Țara: România,

municipiul București,

Str. Vaselor nr. 31,

sectorul 2

9.399.019

Administrator: Direcția de Sănătate Publică Argeș (CUI 11301157)

Bunurile care

se

comasează

62490 8.29.11

Clădirea sediului

Direcției de Sănătate

Publică Argeș —

corp A

Suprafața construită:

C1, Sc = 663 mp

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 3.175 mp

Regimul de înălțime: 

C1 = D + P + 3E; 

CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

5.241.973

62491 8.29.11

Clădire depozit,

anexe și spații

funcționale ale

Direcției de Sănătate

Publică Argeș —

corp B

Suprafața construită:

C2, Sc = 342 mp; 

C3, Sc = 24 mp; 

C4, Sc = 84 mp; 

C5, Sc = 36 mp; 

C6, Sc = 5 mp   

Suprafața desfășurată:

C2, Scd = 342 mp; 

C3, Scd = 24 mp; 

C4, Scd = 84 mp; 

C5, Scd = 36 mp; 

C6, Scd = 5 mp   

Regimul de înălțime: 

C2 = P; C3 = P; C4 = P;

C5 = P; C6 = P; 

CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

718.093



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

9

0 1 2 3 4 5 6

121236 8.29.11

Teren aferent

construcție + curte

S teren = 5.287 mp; 

CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

4.397.621

Bunul

rezultat ca

urmare a

comasării

62490 8.29.11

Clădirea sediului

Direcției de Sănătate

Publică Argeș —

corp A + clădire

depozit, anexe și

spații funcționale ale

Direcției de Sănătate

Publică Argeș —

corp B + teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 663 mp; 

C2, Sc = 342 mp; 

C3, Sc = 24 mp; 

C4, Sc = 84 mp; 

C5, Sc = 36 mp; 

C6, Sc = 5 mp   

Suprafața desfășurată:

C1, Scd = 3.175 mp; 

C2, Scd = 342 mp; 

C3, Scd = 24 mp; 

C4, Scd = 84 mp; 

C5, Scd = 36 mp; 

C6, Scd = 5 mp   

Regimul de înălțime: 

C1 = D + P + 3E; 

C2 = P; C3 = P; C4 = P;

C5 = P; C6 = P   

S teren = 5.287 mp; 

CF nr. 83428

Țara: România,

județul Argeș,

municipiul Pitești, 

str. Exercițiu nr. 39 bis

10.357.687

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Modernizare și extindere

capacitate de operare în portul Ovidiu”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Modernizare și extindere capacitate de operare în portul Ovidiu”, prevăzuți în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul operațional

Infrastructură mare 2014—2020, și de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Compania Națională „Administrația

Canalelor Navigabile” — S.A. Constanța răspund de modul de utilizare a sumelor

aprobate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 789.



Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului P100-1/2013,

cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020, și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții

publice aprobate potrivit legii.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții 

„Modernizare și extindere capacitate de operare în portul Ovidiu”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A. Constanța

Amplasament: județul Constanța, UAT Lumina și UAT Ovidiu, Canal Poarta Albă — Midia Năvodari —

Port Ovidiu

Indicatori tehnico-economici

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

10

— Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 70.782

din care C+M mii lei 51.524

(în prețuri valabile în luna mai 2019, curs Inforeuro stabilit de către CE pentru luna mai 2019, 1 euro = 4,7517 lei)

— Eșalonarea investiției:

— Anul I  INV mii lei 28.313

C+M mii lei 20.610

— Anul II  INV mii lei 42.469

C+M mii lei 30.914

— Capacități:

Capacități fizice mal drept (port existent)

• Platformă portuară reabilitată mp 49.300

• Cheuri reabilitate m 603

Capacități fizice mal stâng (port nou)

• Platformă portuară mp 20.520

• Cheuri noi palplanșe m 360

• Pod reabilitat ml 62

— Durata de realizare a investiției: 24 de luni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

11

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării Naționale, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse de finanțare legal constituite, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Lucrări de construcții și instalații în cazarma 3041 București”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Lucrări de construcții și instalații în

cazarma 3041 București”, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 796.

ANEXĂ 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Lucrări de construcții și instalații în cazarma 3041 București”

Titular: Ministerul Apărării Naționale

Beneficiar: Direcția domenii și infrastructuri — pentru perioada realizării investiției

Beneficiar final: Statul Major al Apărării 

Amplasament: municipiul București

Indicatorii tehnico-economici:

1. Valoarea totală a investiției, (inclusiv TVA)    

(în prețuri valabile la data de 1.04.2019; 1 euro = 4,7625 lei),    

din care:

mii lei 41.126

— construcții-montaj mii lei 21.040

2. Eșalonarea investiției: INV/C + M — Anul I INV mii lei 2.000

C + M mii lei 500

— Anul II INV mii lei 13.000

C + M mii lei 7.000

— Anul III INV mii lei 13.000

C + M mii lei 7.000

— Anul IV INV mii lei 13.126

C + M mii lei 6.540

3. Capacități (în unități fizice):

— centru de operații bucăți 1

4. Durata de execuție a investiției luni 48



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

12

ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 44/2013)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Secretariatului de Stat pentru Culte

Numărul maxim de posturi: 34, exclusiv demnitarul și cabinetul acestuia

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 

SECRETAR DE STAT CABINET DEMNITAR 

DIREC IA  
RELA II CULTE 

DIREC IA ECONOMIC , 
RESURSE UMANE I 

ADMINISTRATIV 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 44/2013 

privind organizarea și funcționarea Secretariatului de Stat

pentru Culte

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 44/2013 privind organizarea și

funcționarea Secretariatului de Stat pentru Culte, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 95 din 15 februarie 2013, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu este de 34,

exclusiv demnitarul și cabinetul acestuia.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi și în noua

structură organizatorică se face cu respectarea regimului juridic aplicabil fiecărei

categorii de personal, prin ordin al secretarului de stat, în termen de maximum

45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

Secretarul de stat pentru culte,

Victor Opaschi

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Costin Mihalache

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 807.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE 

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de evaluare 

și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu

Având în vedere:

— Referatul Unității de standarde pentru serviciile de sănătate, aprobat cu

nr. 4.359 din data de 24 octombrie 2019;

— dispozițiile art. 249 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate

cu cele ale art. 1 alin. (2) și (4), art. 2 lit. d

1

)—d

3

), e) și f), art. 4 alin. (1), art. 5 alin. (1),

art. 6 lit. c) și g), art. 7 și ale art. 13 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 185/2017 privind

asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 353/2019 privind aprobarea Standardelor Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate pentru serviciile de sănătate

acordate în regim ambulatoriu;

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 14/2019*) privind adoptarea Procedurii și metodologiei de

evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de evaluare și acreditare a unităților

sanitare din ambulatoriu, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Vasile Cepoi

București, 24 octombrie 2019.

Nr. 358.

*) Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 14/2019 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — În înțelesul prezentei metodologii, termenii și

noțiunile folosite au următoarele semnificații:

a) referință (R) — grupare de standarde, criterii și cerințe,

având același domeniu de aplicare;

b) standard (S) — nivelul de performanță realizabil și

măsurabil, agreat de profesioniști și observabil de către

populația căreia i se adresează. Este constituit dintr-un set de

criterii și cerințe care definesc așteptările privind performanța,

structura și procesele dintr-o unitate sanitară din ambulatoriu;

c) criteriu (Cr) — obiectiv specific de realizat pentru

îndeplinirea standardului;

d) cerință (C) — acțiune care trebuie întreprinsă pentru

realizarea obiectivului specific.

Art. 2. — Standardele, procedurile și metodologia de

evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu

respectă următoarele principii:

a) asigurarea unui sistem de management al calității

serviciilor de sănătate și al siguranței pacientului, în scopul

îmbunătățirii continue a acestora;

b) asigurarea nediscriminatorie a accesului pacientului la

serviciile de sănătate, conform nevoilor acestuia, misiunii și

resurselor unității sanitare din ambulatoriu;

c) respectarea demnității umane, a principiilor eticii și

deontologiei medicale și a grijii față de sănătatea pacientului;

d) orientarea managementului organizațional către

susținerea activităților centrate pe pacient;

e) asigurarea stării de sănătate a populației prin prevenție,

abordarea integrată, inter- și multidisciplinară;



f) promovarea eficacității și eficienței serviciilor de sănătate

prin optimizarea procesului decizional și prin dezvoltarea

conceptului de evaluare a practicii profesionale prin audit clinic;

g) promovarea conceptului de calitate a serviciilor de

sănătate și siguranța pacientului, ca parte a culturii

organizaționale;

h) protejarea mediului;

i) transparența și deschiderea, prin informarea continuă și

eficientă a beneficiarilor despre procesul de acreditare, în toate

etapele acestuia;

j) independența, obiectivitatea, confidențialitatea și

imparțialitatea procesului de evaluare, acreditare și

monitorizare;

k) integritatea și profesionalismul evaluatorilor. 

CAPITOLUL II

Metodologia de evaluare și acreditare

Art. 3. — Metodologia de evaluare și acreditare a unității

sanitare din ambulatoriu cuprinde următoarele etape principale:

a) înregistrarea;

b) înscrierea;

c) pregătirea evaluării;

d) evaluarea;

e) acreditarea.

Art. 4. — (1) Înregistrarea unității sanitare constă în

furnizarea, prin intermediul aplicației informatice puse la

dispoziție de către Autoritatea Națională de Management al

Calității în Sănătate, denumită în continuare A.N.M.C.S. sau

Autoritatea, a informațiilor care confirmă că unitatea sanitară

inițiază procesul de implementare a sistemului de management

al calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 185/2017 privind asigurarea

calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare. 

(2) Înregistrarea este necesară pentru stabilirea numărului,

tipului activității, complexității structurii și distribuției teritoriale a

unităților sanitare ce urmează a fi planificate, cu scopul

organizării activităților necesare evaluării și acreditării unităților

sanitare, în vederea eficientizării costurilor. 

(3) Înregistrarea nu obligă unitatea sanitară la continuarea

demersurilor pentru acreditare.

Art. 5. — (1) Înscrierea unității sanitare reprezintă

confirmarea voinței unității sanitare de a iniția procesul de

acreditare și constă în:

a) completarea cererii de înscriere în procedura de

acreditare, în aplicația informatică pusă la dispoziție de către

A.N.M.C.S.;

b) depunerea documentelor stabilite prin ordin al

președintelui A.N.M.C.S.;

c) depunerea dovezii plății taxei de acreditare, după primirea

notificării privind valoarea estimată a acesteia.

(2) În baza documentelor depuse, A.N.M.C.S. desfășoară

următoarele activități principale:

a) calculează durata procesului de evaluare și estimează

valoarea taxei de acreditare;

b) comunică unității sanitare acceptarea cererii de înscriere,

durata și perioada estimată pentru vizita de evaluare și valoarea

taxei de acreditare estimate în baza declarațiilor din fișa de

identificare a unității sanitare din ambulatoriu.

(3) Unitățile sanitare care au obligația acreditării se înscriu

în maximum 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei

metodologii.

(4) În cadrul unui ciclu de acreditare, unitățile sanitare

exceptate de la obligativitatea acreditării care doresc să fie

acreditate se pot înscrie cu cel puțin 12 luni înainte de perioada

în care doresc să fie evaluate. 

(5) Unitățile sanitare care nu au obligația acreditării se pot

retrage fără nicio consecință din procesul de acreditare, în urma

notificării exprese a neîndeplinirii vreuneia dintre condițiile

prevăzute la alin. (1).

Art. 6. — (1) Pregătirea procesului de evaluare este etapa în

cadrul căreia are loc comunicarea dintre persoanele

responsabile din cadrul A.N.M.C.S. și unitățile sanitare, în

vederea informării acestora cu privire la modul de implementare

a sistemului de management al calității și de evaluare a

funcționării acestuia prin raportare la cerințele standardelor

A.N.M.C.S., la modalitățile de implementare a acestora și la

organizarea vizitei de evaluare. 

(2) Etapa de pregătire a evaluării cuprinde următoarele

activități principale:

a) identificarea de către A.N.M.C.S. a resurselor necesare

vizitei de evaluare și planificarea acesteia;

b) elaborarea planurilor anuale și a celui multianual de

acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu, pentru unitățile

sanitare înscrise și aprobarea acestora de către Colegiul director

al A.N.M.C.S.;

c) comunicarea de către A.N.M.C.S. a termenului până la

care unitatea sanitară din ambulatoriu trebuie să pună la

dispoziția A.N.M.C.S. documentele obligatorii solicitate,

denumite în continuare DOS, și documentele suplimentare

necesare desfășurării procesului de evaluare și acreditare,

denumite în continuare DS;

d) DOS sunt documente care atestă legalitatea funcționării

unității sanitare din ambulatoriu, reglementează desfășurarea

activităților cu impact major asupra siguranței pacienților și

angajaților; prezintă structura unității sanitare din ambulatoriu și

nivelul de conformare la cerințele standardelor A.N.M.C.S.;

e) analizarea de către structurile de specialitate ale

A.N.M.C.S. a conformității DOS și a DS;

f) constituirea de către A.N.M.C.S. a comisiei de evaluare în

vederea acreditării în conformitate cu metodologia stabilită prin

ordin al președintelui A.N.M.C.S., dacă în urma analizei

efectuate conform prevederilor lit. e) se constată îndeplinirea

solicitărilor obligatorii. În acest caz, vizita de evaluare se

desfășoară în perioada anunțată inițial;

g) încheierea contractelor între A.N.M.C.S. și membrii

Comisiei de evaluare și instruirea acestora de către personalul

A.N.M.C.S.;

h) dacă în urma analizei, efectuată conform prevederilor

lit. e), se constată că unitatea sanitară din ambulatoriu nu

îndeplinește condițiile minime obligatorii pentru începerea vizitei

de evaluare, A.N.M.C.S. transmite unității sanitare din

ambulatoriu solicitarea de completare a documentației în termen

de 30 de zile;

i) dacă la expirarea termenului de 30 de zile documentația

este completă, se aplică prevederile de la lit. f) și g);

j) dacă la expirarea termenului de 30 de zile documentația

nu este completă, vizita de evaluare este anulată de către

A.N.M.C.S., unitatea sanitară din ambulatoriu fiind

răspunzătoare de consecințele neacreditării;

k) pentru situația prevăzută la lit. j), pentru obținerea

acreditării, unitatea sanitară trebuie să solicite o nouă

programare a vizitei. Aceasta se face în funcție de resursele

A.N.M.C.S.

Art. 7. — (1) Etapa de evaluare este coordonată de către

membrii comisiei de evaluare și cuprinde următoarele subetape:

previzita, vizita propriu-zisă și postvizita. Durata totală a etapei

de evaluare este determinată de structura și complexitatea

unității sanitare din ambulatoriu supuse evaluării. Pentru o

unitate sanitară având complexitatea unui cabinet medical

individual (CMI), durata maximă a acestei etape este de 9 ore.

(2) Previzita, în cadrul căreia se realizează de către comisia

de evaluare analiza documentației transmise de către unitatea

sanitară, include următoarele activități principale:

a) comunicarea cu unitatea sanitară din ambulatoriu și

solicitarea, după caz, a altor documente necesare derulării

vizitei;

b) elaborarea unui raport de analiză a DOS și a DS, care se

transmite A.N.M.C.S.;

c) pe baza raportului prevăzut la lit. b), A.N.M.C.S. poate

decide anularea vizitei de evaluare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

14



d) elaborarea programului vizitei de evaluare și comunicarea

acestuia unității sanitare din ambulatoriu.

(3) Vizita propriu-zisă la sediul unității sanitare include

următoarele activități principale:

a) informarea inițială, în cursul căreia se prezintă

reprezentantului/reprezentanților unității sanitare modul de

desfășurare a vizitei în unitatea sanitară;

b) îndeplinirea obiectivelor specifice care revin fiecărui

evaluator din cadrul comisiei de evaluare, prin utilizarea

tehnicilor și aplicarea instrumentelor de colectare a datelor și

prin aprecierea proceselor care au loc în cadrul unității sanitare

din ambulatoriu;

c) informarea zilnică, pentru unitățile sanitare cu structură și

complexitate mare, pentru care vizita de evaluare durează mai

mult de o zi, în care se discută cu reprezentantul/reprezentanții

unității sanitare constatările din ziua/zilele precedentă/

precedente;

d) informarea finală, cu participarea reprezentantului/

reprezentanților unității sanitare din ambulatoriu, în scopul

prezentării concluziilor preliminare ale vizitei de evaluare;

e) pregătirea proiectului raportului de evaluare începe în

timpul vizitei de evaluare, fiecărui evaluator revenindu-i obligația

de a nota în proiectul raportului propriile concluzii intermediare

și de a arhiva documentele elaborate sau primite în timpul etapei

de evaluare, pe care le predă către A.N.M.C.S. împreună cu

raportul de evaluare;

f) completarea fișei de identificare și evidențiere a

disfuncționalităților în cazul în care, în timpul vizitei de evaluare,

survin stări de fapt care perturbă desfășurarea acesteia;

g) completarea fișei de constatare a situațiilor deosebite în

cazul în care, în timpul vizitei de evaluare, se constată stări de

fapt care împiedică desfășurarea vizitei de evaluare sau care

pun în pericol siguranța pacientului sau a angajaților unității

sanitare din ambulatoriu. Președintele A.N.M.C.S. poate decide,

în acest caz, întreruperea vizitei de evaluare și se consideră

întreaga activitate a unității sanitare din ambulatoriu ca fiind

neconformă.

(4) Postvizita, în cadrul căreia se realizează integrarea

informațiilor culese și transmiterea acestora către A.N.M.C.S.,

include următoarele activități principale:

a) redactarea de către membrii comisiei de evaluare și

transmiterea către unitatea sanitară evaluată a proiectului de

raport de evaluare, în maximum 10 zile lucrătoare de la

finalizarea vizitei propriu-zise;

b) formularea de către unitatea sanitară din ambulatoriu, în

scris, în maximum 10 zile lucrătoare de la primirea proiectului

de raport de evaluare, a obiecțiunilor cu privire la unele aspecte

cuprinse în acesta, dacă este cazul;

c) analizarea de către personalul A.N.M.C.S., în maximum

10 zile lucrătoare de la primire, a obiecțiunilor formulate de către

unitatea sanitară din ambulatoriu și înaintarea concluziilor către

membrii comisiei de evaluare;

d) elaborarea de către membrii comisiei de evaluare, în

maximum 10 zile lucrătoare de la primirea concluziilor, a

raportului de evaluare și comunicarea acestuia către unitatea

sanitară din ambulatoriu. Asupra raportului de evaluare unitatea

sanitară din ambulatoriu nu mai poate formula obiecțiuni.

Art. 8. — Etapa de acreditare cuprinde următoarele activități

principale:

a) elaborarea raportului de acreditare de către Unitatea de

evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu,

structură de specialitate din cadrul A.N.M.C.S., pe baza

informațiilor colectate în procesul de evaluare;

b) emiterea ordinului președintelui A.N.M.C.S. privind

acreditarea sau, după caz, neacreditarea unității sanitare din

ambulatoriu și comunicarea acestuia unității sanitare din

ambulatoriu;

c) comunicarea rezultatelor procesului de acreditare.

Art. 9. — Certificatul de acreditare se eliberează unităților

sanitare din ambulatoriu care au obținut acreditarea, în termen

de maximum 90 de zile de la comunicarea către unitatea

sanitară a ordinului președintelui A.N.M.C.S. privind acreditarea.

Art. 10. — Lista cu unitățile sanitare din ambulatoriu

acreditate se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

CAPITOLUL III

Metode utilizate pentru acreditarea unităților sanitare 

din ambulatoriu

Art. 11. — (1) Evaluarea internă (autoevaluarea) de către

unitatea sanitară din ambulatoriu constă în analiza serviciilor

oferite, a indicatorilor de performanță și monitorizare și

comunicarea către A.N.M.C.S. a concluziilor acesteia prin

intermediul Fișei de autoevaluare din aplicația informatică pusă

la dispoziție de către A.N.M.C.S., precum și a altor informații

specifice cerute de către Autoritate pe tot parcursul procesului

de evaluare.

(2) Evaluarea externă constă în parcurgerea tuturor etapelor

prevăzute la art. 3.

Art. 12. — (1) Tehnicile de colectare a datelor utilizate în

procesul de evaluare și acreditare sunt:

a) analiza documentelor furnizate de către unitatea sanitară

din ambulatoriu;

b) observarea directă — constatarea la fața locului a

respectării unor cerințe predefinite sau a modului de derulare a

unei activități, fără ca aceasta să fie perturbată de către

evaluatori, cu respectarea reglementărilor în vigoare privind

confidențialitatea desfășurării actului medical, precum și a

datelor cu caracter personal;

c) focus-grupul — tehnică de cercetare a calității, prin care

membrii unui grup de persoane format din reprezentanți ai

unității sanitare din ambulatoriu și membrii comisiei de evaluare,

într-un timp limitat, își exprimă opiniile referitoare la subiectele în

discuție;

d) interviul — urmărește colectarea de date prin discuția

directă cu interlocutorul, în timpul vizitei propriu-zise;

e) simularea unor procese pentru identificarea riscurilor.

(2) Validarea datelor colectate constă în verificarea acestora

de către comisia de evaluare, prin examinare, recalculare,

comparație și punere de acord pentru confirmarea realității

datelor colectate.

Art. 13. — Principalele instrumente utilizate pentru

acreditarea unităților sanitare din ambulatoriu sunt:

a) fișa de identificare a unității sanitare din ambulatoriu —

document tipizat, elaborat de către structurile de specialitate ale

A.N.M.C.S., prin care se solicită unității sanitare din ambulatoriu

informații despre datele de identificare și structura organizatorică

și funcțională;

b) fișa de calcul al duratei vizitei (FCD), al cărei model este

aprobat prin ordin al președintelui A.N.M.C.S.;

c) lista documentelor obligatorii solicitate — document tipizat,

elaborat de către structurile de specialitate ale A.N.M.C.S., prin

care se solicită unității sanitare din ambulatoriu transmiterea

documentelor a căror existență și conformitate reprezintă o

condiție obligatorie pentru începerea etapei de evaluare;

d) lista documentelor suplimentare necesare desfășurării

procesului de evaluare și acreditare — document tipizat,

elaborat de către structurile de specialitate ale A.N.M.C.S., prin

care se solicită unității sanitare din ambulatoriu transmiterea

documentelor a căror existență este necesară pentru inițierea

vizitei de evaluare;

e) fișa de autoevaluare — document tipizat, elaborat de către

structurile de specialitate ale A.N.M.C.S., prin care se solicită

unității sanitare din ambulatoriu informații despre nivelul de

îndeplinire a cerințelor standardelor A.N.M.C.S. în etape

succesive ale procesului de evaluare și acreditare;

f) programul vizitei de evaluare — document care cuprinde

etapele orare și obiectivele de evaluat;

g) minuta ședinței de informare — document care cuprinde

aspectele importante discutate de evaluatori și

reprezentantul/reprezentanții unității sanitare evaluate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 895/6.XI.2019

16

h) lista de verificare — formular tipizat elaborat de către

structurile de specialitate ale A.N.M.C.S., utilizat în vederea

colectării datelor;

i) lista documentelor solicitate în timpul evaluării propriu-zise —

formular tipizat elaborat de către structurile de specialitate ale

A.N.M.C.S., care cuprinde documentele suplimentare solicitate

reprezentanților unității sanitare din ambulatoriu de către

evaluatori în timpul procesului de evaluare;

j) chestionarul — instrument elaborat de către structurile de

specialitate ale A.N.M.C.S., aplicat la nivel individual numai după

obținerea consimțământului și după ce s-au dat toate asigurările

în privința garantării confidențialității și anonimatului;

k) fișa de identificare și evidențiere a disfuncționalităților —

formular tipizat elaborat de către structurile de specialitate ale

A.N.M.C.S. și completat de către evaluatori, în situațiile

menționate la art. 7 alin. (3) lit. f);

l) fișa de constatare a situațiilor deosebite — act unilateral

întocmit de către comisia de evaluare, completat de către

evaluatori, în situațiile menționate la art. 7 alin. (3) lit. g);

m) proiectul raportului de evaluare — comunicarea scrisă,

adresată de către comisia de evaluare unității sanitare din

ambulatoriu, referitoare la rezultatele vizitei de evaluare în

vederea acreditării, transmisă unității sanitare în vederea

formulării eventualelor obiecțiuni;

n) raportul de evaluare — comunicarea scrisă, adresată de

către comisia de evaluare a unității sanitare din ambulatoriu,

referitoare la rezultatele vizitei de evaluare în vederea acreditării,

transmisă unității sanitare după analiza și soluționarea

eventualelor obiecțiuni;

o) raportul de acreditare — document elaborat de către

structurile de specialitate din cadrul A.N.M.C.S., care stă la baza

emiterii ordinului președintelui A.N.M.C.S. de acreditare sau,

după caz, de neacreditare a unității sanitare din ambulatoriu.

Art. 14. — (1) Modalitatea de achitare a taxei de acreditare

este stabilită prin ordin al președintelui A.N.M.C.S. în condițiile

stabilite prin hotărâre a Colegiului director al A.N.M.C.S.

(2) Calculul duratei vizitei de evaluare, care stă la baza

estimării valorii taxei de acreditare, se face conform FCD.

(3) Valoarea calculată a taxei de acreditare, conform duratei

estimate prin FCD, se stabilește pe baza tarifului orar aprobat

prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 1.350/668/2016 privind aprobarea modalității de calcul al

taxei de acreditare, valabilă pentru ciclul de acreditare

corespunzător perioadei 2017—2021.

(4) În situația modificărilor de structură survenite ulterior

depunerii cererii de acreditare, FCD se actualizează și

determină recalcularea taxei de acreditare în conformitate cu

noua structură. Regularizarea taxei de acreditare se face la

sfârșitul procesului de evaluare.

Art. 15. — (1) A.N.M.C.S. publică pe pagina sa de internet

referințele, standardele, criteriile, cerințele și instrumentele de

verificare.

(2) Documentele utilizate în procesul de evaluare și

acreditare, termenele și modalitatea de transmitere a acestora,

precum și condițiile de amânare, anulare sau întrerupere a

vizitei de evaluare sunt stabilite prin ordin al președintelui

A.N.M.C.S.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 895/6.XI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|227786]


